m

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Processo N® 158/2021 Projeto de Decreto Legislativo n® 021/2021

Interessado: Câmara Municipal de ítapevi

Assunto: "Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadã Itapeviensc a Senhora RUTH ROSA ROCHA e dá
outras providências".

Autora: Mariza Martins Borges (PODEMOS)

Emendas Substitutivo

Rejeitado [IZI Retirado pelo Autor Arquivado ["~1
Aprovado I I

Decreto Legislativo N° '

Observações

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

çAmaRA MLNI íPal DEí7AhÊVjfAs Ccmiiáó«s dei
Jystiço 9 ''ôdaçõi^

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 21/20:

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVL

PROTOCOLO

ü 5 JUL 2021

cêroknerretiTe

Dispõe sobre a outorga de Título de
Cidadã Itapeviense a senhora RUTH

ROSA ROCHA e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

ArL 1® - Fica concedido o Título de Cidadã Itapeviense a senhora RUTH ROSA

ROCHA.

Art 2- - A honraria será conferida em Sessão Solene a ser convocada pelo
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art 3® - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art 4® - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de junho de 2021.

íU ^ K.
RTINSMARIZA MARTINS QÕRGES

Vereadora - PODEMOS

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Nevss. 80

Vila Nova Itapevi - itapevi-SP • 06694-090
+5511414V4472

www c3ma1aitapevi.sp.9cM.br

OBQOD camaraitapevl

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVl

JUSTIFICATIVA:

Ruth Rosa Rocha nasceu no dia 17 de fevereiro de 1936, no bairro da

Cachoeirinha em São Paulo, Capital, e chegou em Itapevi em meados de 1962.

É viúva de Osvaldo Dourado da Rocha, com quem permaneceu casada por

mais de 50 anos. Desta união nasceram os filhos Vera Lúcia. Edvaldo, Marcos,

Joaquim, joel, Ailton e Lúcia, sendo que destes, Joel mora e é o companheiro no dia
a dia da homenageada. Os netos por enquanto chegam a 10.

Ruth Rosa Rocha, trabalhou duro durante toda a vida como empregada
doméstica, juntamente com o esposo Osvaldo, para manter os filhos.

Apesar de não ter tido a oportunidade de estudar, o filho Marcos, hoje é
bacharel em direito, e joel, é Advogado.

Teve toda uma vida dedicada a ajudar as pessoas a sua volta, tendo,

inclusive, hospedado várias famílias que chegaram em Itapevi nas décadas de
sessenta e setenta.

Trabalhou acompanhando e cuidando de pacientes em fase terminal nos
hospitais e em alguns casos, em suas residências, sendo mediadora entre os
médicos e familiares. Também participou de um grupo de voluntários responsáveis
em organizar bazar e eventos com o objetivo de arrecadar fundos para a AACD.

Seu sonho; "Que o ser humano possa respeitar a si próprio, assim como seus
semelhantes, sem preconceitos".

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 29 de junho de 2021.

ÍU 5^
MARIZA MARTINS BOTGES

Vereadora - PODEMOS

R Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80

Vila Nova Itapevi • itapevI-SP - 06694-090
+55 n A1AV4472

wvvwcamaraitapevi.sp.9ew.br

camaraltepevi